DECRETO LEGISLATIVONº. {664/,

de 05,09 1 Z01F

Câmara Municipal de Jundiai
São Paulo

Processo: 78.028

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.737

Autoria: DOUGLAS DO NASCIMENTO MEDEIROS

Ementa: Concede ao Padre JOSE BROMBAL o Diploma do Mérito Religioso.

o

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

Prazos: Comissão | Relator
projetos| 20dias | 7 dias

vetos| | 10dias -
orgamentos | - 20 dias -

contas 15 dias -

aprazados | “ 7dias | 3dias
[rmres g Y [ ouorUM:

Comissoes | Voto do Relator:

favorável [ Jcontrário

b avoco Ecm Ocpars  [JCECLAT

O outras:

residente

D 106! Ay

[CIMU [JCOSAP []COPUMA

Gior,
106/ M3

Diretor Legislativo
i

[ avoco

O

Presidente
nA

[ favorável

[ contrário

Relator
LA

À

Diretor Legislativo
D

D avoco

o

Presidente
1

[L favorável

[ contrário

Relator
i

Diretor Legislativo
L1

O avoco

O

Presidente
1

[ favorável

[ contrário

Relator
D

À

Diretor Legislativo
D

O avoco

O

Presidente
L1

[ favoravel
[ contrário

Relator
1

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo M

CAMARA A RIOIN &) 472007 11:58 070008

fis O3

P 2417572017

Apresentado.
Encaminhe-se às comissées indicadas: APROVADO

Auo 5.0 =

fifg"&"fim 3 ”âªâ

OJETO DE DECRETO LEGI: .

O (Douglas do Nascimento Medeiros)

Concede ao Padre JOSE BROMBAL o Diploma do Mérito Religioso.

Art. 1°. É concedido a0 Padre JOSE BROMBAL o Diploma do Mérito

Religioso.

Art. 2°, Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicagéo.

Tustifi

O objetivo desta iniciativa é conceder, com reconhecimento, a homenagem abaixo

destacada, cujo merecimento pode ser constatado pelo documento anexo, o que vem justificar

o plenamente nossa intenção. A seguir, sua biografia:

Padre JOSE BROMBAL — Diploma do Mérito Religioso

situado & época em Jundiai e
hoje ienenoente a Itupeva! m quem

Participou de vários movimentos da lgreja Católica
Apostólica Romana e foi o fundador do Movimento Legião de Maria na
Igreja Nossa Senhora da Conceição de Vila Arens. Depois da morte da
esposa, fez o propósito de viver a castidade, tornando-se Diácono
Permanente. A convite do bispo Dom Roberto Pinarello de Almeida
passou a estudar o Código de Direito Canônico, sendo ordenado padre
em 1995. Atuou nas cidades de Louveira, Várzea Paulista e Jundiai.

Atualmente é Vigário Paroquia! na Catedral Nossa Senhora do Desterro,
no Centro de Jundiai, sendo Assessor da Pastoral da Mulher. Completa

90 anos em 2017, sendo o mais longevo presbifero em excrgicio.

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

(PDLNº. 1.737 -f5.2)

Por isso, buscamos o apoio dos nobres Vereadores para a aprovação do presente projeto.

Sala das Sessões, 14/06/2017

oo~ a fedúnas

IGLAS DO NASCIMENTO MEDEIROS

Iphof

Câmaraãa Municipal de Jundiaí
São Paulo

BIOGRAFIA - Pe. José Brombal

Nasceu em REE
íeaçca à Jundiai e que, atualmente é a

cidade de Itupeva.

Filho de pai Italiano e cuja familia teve 6 irmãos.

Mudou-se para a cidade em 1946 onde trabalhou na Madeireira

Filippini por 40 anos como carpinteiro e marceneiro, também serviu o

exército sendo promovido a cabo.

Participou de varios movimentos da Igreja Catélica Apostélica Romana

como, Vicentinos, Cursilho de Cristandade, Congregagdo Mariana e foi

o fundador do Movimento Legido de Maria na Igreja Nossa Senhora da

Conceigdo de Vila Arens.

Depois da morte da esposa em 11 de Novembro de 1986 fez o

proposito de viver a castidade, tornando-se Didcono Permanente.

A convite do bispo Dom Roberto Pinarello de Almeida passou a estudar

o Código de Direito Canônico, sendo ordenado padre em 18/06/1995.

Atuou em paréquias das cidades de Louveira, Varzea Paulista e Jundiai.

Atualmente está como Vigério Paroquial na Catedral Nossa Senhora do

Desterro no centro de Jundiai, sendo Assessor da Pastoral da Mulher.

Estara completando 90 anos em 2017 sendo o presbitero em exercicio

com a maior idade.

Nome: José Brombal

Enderego:

SP

TNS '

DIOCESE DE JUNDIAÍ

fs.OF

Rua Eng®. Roberto Mange, 400 - Anhangabat - CEP 13208-200 - Jundiaf - SP
Fone/Fax: (11) 4583-7474 - www.dj.org.br - secretariacuria@dj.org br

Oficio: 22

Prot.: 357

Liv.: 17 .
Pág.: 17 ag. \\

\ Jundiai — SP, 89 de junho de 2017.
X NE /

N j N \ o B - / \

\ )
Prézados Sénhores: É

e \ < = \‘. - ';/
.

para o
DA T bl _Á-Í(

- Vénho por meio deste-conceder- a. aut_onzag?

Padre José Qfim\bal, ser a homenageado com o titulp’de Mérito

Religicso, prestado. y elg Véreador Dq_ug@s Medeiros, que

acontecera no decorrer deste ano.| , . i
' \ RE T”> — í
b x S ; P vA A

Atenciosamente — -- L. n

A " - /f S W . | - :_eâbri_st rJesus, - 3

! : :

[

I1.7º Sr. Vereador X
- Douglas Medeiros N
Camara Municipal de-Jundiaí LA
Rua Baréo de Junãã[, 128 - Centro P

N P
13.201-010 JUNDIAÍ - SP

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo

PROCURADORIA JURÍDICA
PARECER Nº 224

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.737 PROCESSO Nº 78.028

De autoria do Vereador DOUGLAS DO

NASCIMENTO MEDEIROS, o presente projeto de decreto legislativo concede ao Padre

JOSÉ BROMBAL o Diploma do Mérito Religioso.

A proposição encontra sua justificativa às

fis. 03/04, e vem instruída com o dogumento de fls. 05/06.

É o relatério.

PARECER:

1. A proposta em exame se nos afigura

revestida da condição legalidade quanto à competéncia (art. 6º, “caput’), e quanto à

iniciativa, que é privativa da Camara Municipal, conforme prescreve o art. 14, XVII, da

Lei Orgénica de Jundiai, que atribui ao Legislativo, em carater exclusivo, a concessio

de titulos honorificos, sendo que atende ainda as disposições contidas no art. 191, seus

incisos, parágrafos e letras do Regimento Interno da Edilidade.

do més de setembro, conforme dispde o parágrafo único do art. 143, c/c

inc. | do art. 194 do R..

“a“mg
LA M

Câmara Municipal de Jundiaí .ª::—;i
São Paulo

3. A entrega de aludido titulo devera obedecer

aos termos do art. 195, e seus paragrafos, do Regimento Interno da Edilidade.

4 Deverá ser ouvida tão somente a Comissão

de Justiça e Redação, cujo parecer abrangerá também o quesito mérito (art. 47, inc. |,

letra “c”, item 3, do R.L.).

5. QUORUM: maioria de 2/3 (dois tergos) dos

membros da Câmara (inc. 1l do art. 194, R.L.).

S.m.e.

Jundiai, 19 de junho de 2017.

Aonaldo Jatin Uuwe
Fébio Nadal Redro Ronaldo Salles Vieira
Procurador-Géral Procurador Juridico

ot
ulia Arruda

Estagiéria de Direito

Câmara Municipal de Jundiaí
São Paulo @_

fls._()fl_

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO PROCESSO N° 78.028

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 1.737, do Vereador DOUGLAS DO

NASCIMENTO MEDEIROS, que concede ao Padre JOSE BROMBAL o Diploma do
Meérito Religioso.

PARECER

Outorgar titulos honorificos municipais é constitucionalmente matéria de

interesse local, cuja iniciativa, nos termos do que ordena a Lei Organica de Jundiai, é

prerrogativa exclusiva dos integrantes da Camara dos Vereadores.

Quanto & competéncia e à iniciativa mostra-se portanto constitucional e legal esta

proposta, como alids o corrobora o parecer juntado aos autos pela Procuradoria Jurfdica.

O mérito da proposta — sobre o qual também deve regimentalmente falar, neste

caso, esta Comissdo —, acha-se ele suficientemente demonstrado na pega biografica que

acompanha a iniciativa.

Considerado tal contexto, este relator registra voto favoravel.

Sala das Comissdes, 20-06-2017.

lí";ãâlg CELO GASYALDO

Presidente ¢ Relator

e ÉÉWS RS SANTOS ” EDICARTOS VIEIRA

PAULO SERGIO MARTINS ROGÉRIO RICARDO DA SILVA

az

CE/"V}.’\l s..
imara Municipal

Jundiaí -.
sA0 PAULO

Processo 78.028

DECRETO LEGISLATIVO N.º 1.664, DE 05 D) ETEMBRO DE 20]

Concede ao Padre JOSE BROMBAL o Diploma do Mérito Religioso.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, Estado de São Paulo,

conforme o Plendrio aprovou em 05 de setembro de 2017, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Arl. 1º. É concedido ao Padre JOSÉ BROMBAL o Diploma do Mérito Religioso.

Art. 2°. Esle decreto Iegislativo entra em vigor na data de sua publicação.

CAMARA MUNICIPAL DE JUNDIAI, em cinco de setembro de dois mil ¢ dezessete

(05/09/2017).

de dois mil ¢ dezessete (05/09/2017).

fris

L it =
MARTINELLY

Presidentc

Registrado e publicado na Sccretaria da Câmara Municipal de Jundiai, em cinco de sctembro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°. 1.737

Juntadas:

/E/ª) 02 a 06 A W) lª— Q“—€ //ÍLO?/JÉM/?M?M»

\W%JOOI RAA &p\\db ’\P@@ Z /0\/ oíá/arig

o Observações: